
 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 
 

  DETERMINAZIONE N. 561 

  Data di registrazione 04/11/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DUE LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - 

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE PER USI 

CIVICI DI UN EDIFICIO COMUNALE IN PIAZZA MARCONI FINANZIATO CON 

FONDI PNRR - CUP H68I22000570004 - CIG: 9442508C18. – MEG.STUDIO SRL. 

 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2021, avente ad oggetto: "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022/2024", dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 30.12.2021, avente ad oggetto "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024 Parte Finanziaria e di Cassa anno 2022”, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Fiesso d’Artico n. 36 del 30.06.2022 di nomina di Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici – Patrimonio-Manutenzioni- Ecologia- Protezione Civile; 

Richiamata la propria precedente Determinazione n.504 del 19/10/2022 ad oggetto: “Affidamento dei servizi 

tecnici di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione - Intervento 

di ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici di un edificio comunale in piazza Marconi finanziato 

con fondi PNRR - CUP H68I22000570004 - Determina a contrarre. CIG: 9442508C18.” a seguito della 

quale, in osservanza del Comunicato del 17/12/2021 del Dipartimento degli Affari Interni Territoriali 

riguardante le modalità di gestione dei progetti finanziati con PNRR, e specificatamente sulla modalità di 

affidamento dei servizi per importi superiori ad € 40.000,00 che prevedono l’obbligo di avvalersi della 

stazione unica appaltante, è stato disposto di dare mandato alla S.U.A. della Città Metropolitana di Venezia al 

fine di attivare le procedure per indire, gestire ed aggiudicare il servizio di redazione della progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere in oggetto, mediante 

affidamento diretto, ponendo a base della negoziazione l’importo di € 136.078,54 (oneri fiscali e 

previdenziali esclusi) calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016, ed individuando il seguente operatore 

economico cui richiedere l’offerta: MEG Studio Srl architettura e ingegneria, codice fiscale/partita IVA 

05061760285, con sede in Noventa Padovana (PD) - via Roma n. 55 - 35027;  

Dato atto che: 

• la Città metropolitana di Venezia, preso atto di quanto sopra, con nota prot. n. 61660 inoltrata via pec in 

data 21/10/2022, ha trasmesso all’operatore economico come già individuato dal Comune la 

documentazione necessaria alla formulazione dell’offerta, stabilendo come termine ultimo per la 

presentazione il giorno 28/10/2022; 

• in data 28/10/2022, con pec acquisita agli atti della Città metropolitana di Venezia al protocollo n. 63365, 

il suddetto operatore economico ha presentato la propria offerta; 

• il giorno due del mese di novembre, il Responsabile dott. Stefano Pozzer dirigente dell’Area gare e con-

tratti della Città Metropolitana di Venezia ha proceduto alla valutazione della documentazione ammini-

strativa ed economica allegata alla nota prot. n. 63365 del 28/10/2022;  

• rilevata la conformità della documentazione trasmessa dalla società Meg.Studio Srl si è di seguito accer-

tato che il suddetto operatore economico ha formulato il ribasso del 3,00% sull’importo a base di nego-

ziazione di € 136.078,54 (oneri fiscali e previdenziali esclusi);  

Preso atto delle risultanze del procedimento svolto dalla SUA della Città Metropolitana di Venezia, in atti 

ns.prot.n. 14400 del 3/11/2022, e specificatamente della seguente documentazione:  



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 

• offerta per il servizio in oggetto formulata dall’operatore economico Meg.Studio Srl di Noventa Padova-

na (PD) e relative dichiarazioni trasmesse alla SUA con pec del 28/10/2022 acquisita al prot. n. 63365;  

• verbale del 02/11/2022 prot. n. 63690;  

Ritenuto di procedere speditamente alla formalizzazione dell’incarico all’operatore economico suddetto 

stanti le ravvisate esigenze acceleratorie e le tempistiche del cronoprogramma volte al raggiungimento delle 

precise milestone e target/obiettivi strategici stabiliti dal PNRR; 

Considerato che le modalità di affidamento di tale incarico soddisfano i criteri stabiliti dall’art. 1, comma 1 

e 2, della Legge 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, in deroga agli 

articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e successive modifiche ed 

integrazioni) rispettando altresì i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e rotazione; 

Accertato che la spesa per l’incarico in oggetto trova copertura finanziaria alla Mis. 05 Prg. 02 Tit. 2 Mac. 

02 Cap. 3039 – Spese lavori ristrutturazione e rifunzionalizzazione edificio (Avanzo) - Gestione Competenza 

Bilancio 2022/2024; 

Considerato che per tale incarico è stato acquisito il CIG: 9442508C18; 

Assunto, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3/2003, il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): 

H68I22000570004; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 163/2006” per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.L. nr. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120; 

Visto il D.L. nr. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

convertito con modificazioni in Legge 29/07/2021 n. 108; 

Visto il D.P.R. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto e approvare le risultanze del procedimento di affidamento diretto delle attività di re-

dazione della progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

relative all’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici di un edificio comunale in 

piazza Marconi compreso nel PUI 31 presentato dalla Città Metropolitana di Venezia  finanziato con 

fondi PNRR – Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2 Piani Urbani CUP H68I22000570004, esple-

tato dalla SUA della CMVE, in atti ns.prot.n. 14400 del 3/11/2022; 

2. di affidare per le motivazioni esposte in premessa - fatte salve le verifiche di legge di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 che saranno eseguite dalla SUA della CMVE come previsto dalla convenzione in essere 

attraverso il sistema AVCPASS, alla società MEG Studio Srl architettura e ingegneria, c.f./p.iva 

05061760285, con sede in Noventa Padovana (PD) - via Roma n. 55 – 35027, l’incarico per 

l’espletamento dei servizi tecnici in argomento; 

3. di dare atto che il suddetto operatore economico ha formulato il ribasso del 3,00% sull’importo a base 

di negoziazione di € 136.078,54 (oneri fiscali e previdenziali esclusi) e che pertanto il corrispettivo per la 

prestazione al netto di oneri contributivi e dell’IVA risulta pari all’importo spesa di € 131.996,18= che 

trova copertura finanziaria alla Mis. 05 Prg. 02 Tit. 2 Mac. 02 Cap. 3039 – Spese lavori ristrutturazione 

e rifunzionalizzazione edificio (Avanzo) - Gestione Competenza Bilancio 2022/2024 - giusto impegno n. 

4381/2022 assunto con precedente determinazione n. 458 del 29/09/2022; 

4. di dare atto che il disciplinare/contratto d’incarico regolante i rapporti con detta Società - allegato sub 

A) alla precedente richiamata determinazione n.504/2022 - evidenzia le seguenti clausole negoziali es-

senziali:  



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 
a. l’incarico ha per oggetto la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione – finalizzati alla realizzazione dell’intervento di 

ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici dell’edificio di proprietà comunale in piazza 

Marconi, intervento compreso nel citato PUI 31 presentato dalla Città Metropolitana di Venezia 

nell’ambito del PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2 Piani Urbani; 

b. il termine per l’esecuzione del servizio è fissato giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del Verbale di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 8, 

comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76 del 2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (c.d., Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni in legge n. 120 

del 2020 e successivamente modificato dall’articolo 51, comma 1, lett. f), della legge n. 108 del 2021, 

relativamente alle prestazioni da eseguire immediatamente; 

c. per il tempo impiegato nell’esecuzione del servizio oltre il termine contrattuale, salvo il caso di 

ritardo non imputabile all’appaltatore, sarà applicata una penale giornaliera pari all’1 per mille 

dell’importo contrattuale rimanendo in ogni caso salva la facoltà del Soggetto Attuatore di agire per 

il risarcimento del danno; 

d. il pagamento del corrispettivo dovuto all’Appaltatore verrà effettuato, al netto dell’anticipazione 

eventualmente erogata, secondo le modalità e i termini di seguito disciplinati: 

Progettazione definitiva (e CSP):  

- quota parte pari al 50% dell’importo di offerta della prestazione a seguito della consegna degli 

elaborati di progetto al RUP, previo benestare all'emissione della fattura da parte del Soggetto 

Attuatore; 

- quota parte pari al 50% dell’importo di offerta della prestazione a seguito della consegna degli 

elaborati finali e dell’approvazione da parte del Soggetto Attuatore in esito all’esame dei medesimi, e 

comunque previo benestare all'emissione della fattura da parte del Soggetto Attuatore; 

Progettazione Esecutiva (e CSP):  

- quota parte pari al 50% dell’importo di offerta della prestazione a seguito della consegna della 

versione finale degli elaborati di progetto al RUP, previo benestare all'emissione della fattura da 

parte del Soggetto Attuatore; 

- quota parte pari al 50% dell’importo di offerta della prestazione a seguito del completamento delle 

attività di verifica della progettazione e della validazione del RUP; 

e. il contratto sarà stipulato “a corpo” e il corrispettivo si intende comprensivo di tutto quanto 

necessario alla puntuale esecuzione della prestazione a perfetta regola d’arte in ottemperanza alle 

normative applicabili e include tutti gli oneri e le spese eventualmente necessari per lo svolgimento 

delle attività pattuite, incluse le spese per viaggi e trasferte effettuati a qualsivoglia titolo, 

intendendosi comunque comprese le attività di modificazione e/o integrazione degli elaborati che 

fossero richieste prima della consegna definitiva degli stessi, ovvero, dopo tale consegna e sino alla 

loro approvazione e verifica, ovvero al fine di adeguare il progetto in rapporto a intervenute 

disposizioni normative; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

6. di attestare la compatibilità dell’impegno con gli stanziamenti di cassa e gli equilibri di finanza pubblica; 

7. di dare alla ditta incaricata comunicazione di cui all’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 26 del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

8. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Fiesso d’Artico, nelle sottosezioni “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi” e “Bandi di Gara - Informazione sulle singole procedure in formato tabellare”; 

9. di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dalla data di sottoscrizione da parte 

del Responsabile del Servizio; 

 
 

 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Si dà atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di 

procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto. 

 

*** 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 dello Statuto, si attesta con efficacia interna la regolarità 

dell’istruttoria della determinazione sopra riportata. 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 Il Responsabile 

 MARIA GIOVANNA PIVA / INFOCERT SPA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


